L'écrivaine suggère, comme on l'a vu, que son lecteur peut progresser grâce au raisonnement moral. Elle reste convaincue que le poids de la faute originelle n'accable pas l'homme sous le joug d'une nature fondamentalement peccamineuse.

C'est la raison pour laquelle elle illustre la pensée thomiste relative au perfectionnement par les vertus acquises et insiste plus particulièrement, à travers le rôle des conseillers, sur la conscience politique liée à la *synderesis* qui permet d'appliquer des principes moraux à l'art de gouverner, grâce à une prise de conscience qui reflète un sens moral inhérent à une sorte de conscience juridique ou légale<sup>1043</sup>.

Le bon conseiller illustre aussi la *synesis* que Thomas d'Aquin définit comme le bon jugement en tant qu'objet de la prudence :

La *synesis* désigne un jugement droit, non en matière de spéculation, mais en matière d'actions particulières, qui sont aussi l'objet de la prudence. Aussi, en rapport avec ce mot, dit-on en grec que certains sont *synétoi*, c'est à dire sensés, ou *eusynétoi*, c'est-à-dire hommes de bon sens ; au contraire, on appelle ceux qui sont privés de cette vertu *asynétoi*, c'est-à-dire insensés. Or, la diversité des vertus doit correspondre à la différence des actes qui ne se ramènent pas à la même cause. Mais il est clair que la bonté du conseil et la bonté du jugement ne se ramènent pas à la même cause ; beaucoup en effet sont de bon conseil qui ne sont pas cependant de bon sens, c'est-à-dire doués d'un jugement droit<sup>1044</sup>.

(Respondeo dicendum quod synesis importat iudicium rectum non quidem circa speculabilia, sed circa particularia operabilia, circa quae etiam est prudentia. Unde secundum synesim dicuntur in Graeco aliqui syneti, idest sensati, vel eusyneti, idest homines boni sensus, sicut e contrario qui carent hac virtute dicuntur asyneti, idest insensati. Oportet autem quod secundum differentiam actuum qui non reducuntur in eandem causam sit etiam diversitas virtutum. Manifestum est autem quod bonitas consilii et bonitas iudicii non reducuntur in eandem causam, multi enim sunt bene consiliativi qui tamen non sunt bene sensati, quasi recte iudicantes. Sicut etiam in speculativis aliqui sunt bene inquirentes, propter hoc quod ratio eorum prompta est ad discurrendum per diversa, quod videtur provenire ex dispositione imaginativae virtutis, quae de facili potest formare diversa phantasmata, et tamen huiusmodi quandoque non sunt boni iudicii, quod est propter defectum intellectus, qui maxime contingit ex mala dispositione communis sensus non bene iudicantis<sup>1045</sup>.)